
171

AKTUALNOŚCI

Chrońmy Przyr. Ojcz. 75 (3): 171–173, 2019

Udostępnianie zasobów naukowych Instytutu Ochrony Przyrody 
PAN w Krakowie w wersji elektronicznej na platformie RCIN

Providing access to scientific resources of the Institute of Nature 
Conservation of the Polish Academy of Sciences in Krakow in an 
electronic version on the RCIN platform
HANNA KUCIEL, ELŻBIETA WILK-WOŹNIAK

Instytut Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk
31–120 Kraków, al. Adama Mickiewicza 33

Instytut Ochrony Przyrody PAN w Krakowie 
od sierpnia 2018 roku bierze udział w projekcie 
pn. „Otwarte Zasoby w Repozytorium Cyfrowym 
Instytutów Naukowych OZwRCIN” w ramach 
trzeciego konkursu Program Operacyjny Pol - 
ska Cyfrowa, oś II E-administracja i otwarty 
rząd, działanie 2.3 Cyfrowa dostępność i uży-
teczność informacji sektora publicznego, 2.3.1 
Cyfrowe udostępnienie informacji sektora pu-
blicznego ze źródeł administracyjnych i zaso-
bów nauki. Projekt OZwRCIN dokładnie wpi-
suje się w 4 cel szczegółowy Poddziałania 2.3.1 
Cyfrowe udostępnienie informacji sektora pu-
blicznego ze źródeł administracyjnych i zasobów 
nauki PO PC. Projekt jest realizowany przez trzy 
lata – od 1 sierpnia 2018 do 31 lipca 2021 roku.  
W projekcie uczestniczy 16 instytucji nauko - 
wych, tzw. Partnerów projektu. Beneficjentem,  
tj. Partnerem Wiodącym, jest Instytut Matema -
ty czny PAN w Warszawie. Partnerami pro je ktu 
są następujące placówki: Instytut Archeo logii 
i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, Instytut 
Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, In - 
stytut Badań Systemowych PAN, Instytut Ba-
dawczy Leśnictwa, Instytut Biologii Do świad  - 

czalnej im. Marcelego Nenckiego Polskiej Aka-
demii Nauk, Instytut Botaniki im. Władysława 
Szafera Polskiej Akademii Nauk, Instytut Che-
mii Bioorganicznej Polskiej Aka demii Nauk, 
Instytut Dendrologii Polskiej Akademii Nauk, 
Instytut Filozofii i Socjologii PAN, Instytut 
Geografii i Przestrzennego Zago spodaro wania 
PAN, Instytut Medycyny Do świad czalnej i Kli-
nicznej im. Mirosława Mossa kowskiego Polskiej 
Akademii Nauk, Instytut Podstawowych Pro-
blemów Techniki PAN, Instytut Systematyki  
i Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk oraz 
Muzeum i Instytut Zoologii Polskiej Akademii 
Nauk i Instytut Ochrony Przyrody Polskiej 
Akademii Nauk. Instytucje współdziałają w pro-
jekcie na podstawie Umowy o Partnerstwie.

Celem projektu jest udostępnienie na wol-
nych licencjach zasobów nauki na już istnie-
jącej platformie RCIN, czyli Repozytorium 
Cyfrowego Instytutów Naukowych www.rcin.
org.pl. Jej infrastruktura teleinformatyczna jest 
modernizowana na potrzeby aktualnie wdraża-
nego projektu. Szczególny nacisk kładzie się na 
dostosowanie realizowanych usług do potrzeb 
użytkowników (w tym niepełnosprawnych) 
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oraz na umożliwieniu interoperacyjności z kra-
jowymi i zagranicznymi systemami teleinfor-
matycznymi.

Realizacja głównych założeń projektu 
w Instytucie Ochrony Przyrody PAN obejmu-
je: udostępnianie, archiwizację i rozpowszech-
nianie informacji sektora publicznego pocho-
dzących ze zgromadzonych przez Instytut wła-
snych unikatowych zasobów nauki, będących 
rezultatem prac badawczych wykonywanych 
w Instytucie. W szczególności Instytut za-
mieszcza w sieci publikacje naukowe, opatrzo-
ne kompletem metadanych, które dotychczas 
były dostępne jedynie w wersji papierowej. 

Instytut Ochrony Przyrody PAN w Krakowie 
jest placówką naukową Wydziału II Nauk 
Biologicznych i Rolniczych Polskiej Akademii 
Nauk. Podstawowym zadaniem Instytutu jest 
tworzenie naukowych podstaw współczesnej 
ochrony przyrody żywej i nieożywionej oraz 
środowiska przyrodniczego poprzez: prowadze-
nie wysokiej jakości badań naukowych, doku-
mentowanie stanu i zagrożeń dla różnorodności 
biologicznej oraz wdrażanie wyników badań na-
ukowych w praktyce. Działania Instytutu skupia-
ją się w trzech głównych nurtach: badawczym, 
aplikacyjnym i edukacyjnym. Obiekty podda-
ne digitalizacji w ramach projektu dokumentują 
wszystkie trzy kierunki działań Instytutu. 

Wybrane do procesu digitalizacji w ramach 
projektu publikacje dotyczą rozmaitych zakre-
sów problematyki badawczej Instytutu: zacho-
wanie różnorodności gatunkowej flory i fauny; 
ekologia i podstawy ochrony rzadkich i giną-
cych gatunków; trwałość użytkowania zaso-
bów naturalnych i utrzymanie ciągłości proce-
sów przyrodniczych; biologia wód; geoochrona 
oraz tzw. biologia konserwatorska i społeczny 
wymiar ochrony przyrody. Wyselekcjonowane 
materiały dostarczają ponadto naukowych 
podstaw dla ochrony gatunkowej zwierząt, 
zwłaszcza gatunków zagrożonych czy przedsta-
wiają koordynację ogólnokrajowych działań na 
rzecz dokumentacji i monitoringu różnorod-
ności biologicznej oraz zagrożenia dla polskiej 
flory i fauny. Są to opracowywane i wydawa-
ne przez Instytut Czerwone Księgi i Czerwone 

Listy roślin i zwierząt zawierające wykaz gatun-
ków najbardziej zagrożonych, opis ich wyma-
gań siedliskowych i miejsc występowania.

W ramach projektu digitalizowane są po-
nadto publikacje z zakresu aplikacyjnej dzia-
łalności Instytutu przedstawiające wyniki pro-
jektów związanych z ochroną przyrody, inwen-
taryzacją, opracowywaniem metodyk moni-
toringu, propozycjami ochronnymi gatunków 
roślin, zwierząt i siedlisk przyrodniczych oraz 
ich wdrożeniem w praktyce.

W skład udostępnianych zasobów wchodzą 
wybrane roczniki wydawanych przez Instytut 
czasopism, jak choćby „Chrońmy Przyrodę 
Ojczystą”, „Studia Naturae” i „Supplementa ad 
Acta Hydrobiologica”. Ponadto udostępnione 
zostaną pojedyncze publikacje książkowe, mo-
nografie, prace doktorskie, prace habilitacyj-
ne oraz mapy fitosocjologiczne i geologiczne. 
Publikacje wybrane do zamieszczenia w wer-
sji elektronicznej reprezentują cenny dorobek 
naukowy pracowników Instytutu Ochrony 
Przyrody PAN. Zawierają wyniki badań  
z ostatnich lat uzyskanych w ramach projektów 
badawczych zarówno krajowych, jak i zagra-
nicznych (np. norweski, szwajcarski). 

Zbiory wybrane do udostępniania mają 
szerokie znaczenie dla różnych dziedzin nauki 
i dotyczą: prezentacji stanu różnorodności bio-
logicznej Polski; głównych nurtów badawczych 
w ochronie przyrody; kierunków zmian zacho-
dzących w środowiskach biotycznych i abio-
tycznych; określania sposobu gospodarowania 
dla zachowania różnorodności biologicznej  
i gatunkowej; określania stanu zagrożenia świa-
ta roślin i zwierząt na terenie Polski; wydzie-
lania grup gatunków i ekosystemów o wyso-
kich priorytetach ochronnych; określenia za-
sobów puli genowej roślin i zwierząt; zmien-
ności genetycznej roślin i zwierząt; tworzenia 
podstaw dla wytyczania polityki gospodarczej 
państwa w kwestiach związanych z ochroną 
dziedzictwa narodowego, jakim jest środowi-
sko; propagowania czynnych działań ochron-
nych, jak: restytucja, wsiedlanie (reintroduk-
cja) gatunków, ograniczanie rozprzestrzenia-
nia się gatunków obcych czy renaturalizacja 
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siedlisk; działalności edukacyjnej upowszech-
niającej problematykę ukazującą zagroże-
nia różnorodności biologicznej i metody jej 
ochrony oraz kształtującej odpowiedni sto-
sunek do przyrody; wyznaczania obszarów 
szczególnie cennych dla zachowania różnorod-
ności biologicznej zarówno w skali kraju, jak  
i regionów granicznych – współpraca między-
narodowa np. dla całych Karpat.

W celu realizacji zadań postawionych  
w projekcie Instytut Ochrony Przyrody PAN 
w Krakowie zmodernizował pomieszczenie 
na potrzeby utworzenia „Pracowni digitaliza-
cji”. Pracownię wyposażono w specjalistycz-
ny sprzęt – wysokiej klasy wielkoformatowe 
skanery formatu A3 i A2 oraz skaner do map. 
Pracownia została otwarta w dniu 31 stycz-
nia 2019 r. Projekt jest realizowany przez pię-
cioosobowy zespół pracowników merytorycz-
nych. W celu podniesienia kwalifikacji pra-
cownicy biorą udział w cyklu szkoleń organi-
zowanych przez Beneficjenta projektu (Instytut 
Matematyczny w Warszawie). Równocześnie 
postępują prace mające na celu moderniza-
cję Instytutowego systemu bibliotecznego, by 
zamieszczane na platformie RCIN publika-
cje były widoczne w ogólnopolskim systemie 
NUKAT. 

Prezentowane na platformie RCIN publika-
cje naukowe Instytutu Ochrony Przyrody PAN 
stanowią niezastąpione źródło wiedzy i podsta-
wę dla wszelkiego rodzaju badań naukowych  
z różnych dziedzin nauki. Publikacje Instytutu 
Ochrony Przyrody PAN są skierowane do sze-
rokiego grona odbiorców ze względu na różno-
rodną tematykę naukowo-badawczą związaną 
z ochroną przyrody, środowiska i różnorodno-
ści biologicznej. Kierowane są do pracowników 
naukowych, studentów, doktorantów. Kolejne 
grupy osób, dla których informacje zamiesz-
czane w publikacjach Instytutu stanowią waż-
ne źródło wiedzy niezbędne w pracach ochro-
niarskich, to pracownicy nadleśnictw na tere-
nie całej Polski oraz pracownicy parków naro-
dowych, parków krajobrazowych, rezerwatów  
i innych. Udostępniane zbiory Instytutu są 
skierowane także do pracowników administra-

cji państwowej szczebla krajowego (minister-
stwa), wojewódzkiego i gminnego (np. Wody 
Polskie, RDOŚ) między innymi przy opraco-
wywaniu legislacyjnym obszarów Natura 2000, 
planów przestrzennego zagospodarowania te-
renu w skali krajowej i regionalnej. 

Ponowne wykorzystanie części zbiorów 
Instytutu poprzez udostępnienie ich w wersji 
elektronicznej pozwoli skorzystać z zamiesz-
czanych publikacji większej liczbie odbiorców, 
wśród których są zarówno pracownicy nauko-
wi, studenci i doktoranci, ale też ludzie nie-
związani z nauką bezpośrednio, w tym hob-
byści zainteresowani problemami ekologii, 
ochrony przyrody i środowiska, zagrożonymi 
oraz obcymi inwazyjnymi gatunkami roślin  
i zwierząt. Rozpowszechnianie treści w otwar-
tym dostępie spowoduje szybszy przepływ in-
formacji o wynikach badań z zakresu ochrony 
przyrody, środowiska i różnorodności biolo-
gicznej zarówno w Polsce, jak i za granicą.

Zdigitalizowane w ramach projektu publi-
kacje są dostępne dla czytelników na platfor-
mie RCIN: www.rcin.org.pl. Zapraszamy do 
odwiedzania strony.


